/2025
S* k

‘4C) r

tróc3°

CO"

etsç"

01k:4692,1de

012"
okoi,,„0.0

INDICAÇÃO N° 8

Ao Excelentíssimo Senhor
Presidente da  Camara  Municipal de Bariri
Sr. Ricardo Prearo
Camara  Municipal de Bariri — SP

Senhor Presidente,

Na qualidade de Vereador deste Município, venho, por meio do presente, solicitar
a Vossa Excelência que encaminhe ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Airton
Pegoraro a presente indicação, no sentido de que sejam adotadas as providências
necessárias junto às esferas competentes do Governo do Estado de São Paulo, em especial
à Secretaria de Segurança Pública, com o objetivo de solucionar e dar celeridade a questão
da Delegacia de Policia Civil de Bariri.

JUSTIFICATIVA

0 atual prédio da Delegacia, localizado na Avenida Tenente Peliciote, n° 341,
Centro, encontra-se desativado há vários anos e em avançado estado de deterioração,
comprometendo a estrutura de segurança pública no município e o atendimento à
população baririense. Além disso, os atendimentos da Policia Civil estão sendo realizados
atualmente em dois prédios distintos, o que não otimiza os recursos disponíveis e
prejudica o atendimento à população.

Diante disso, entende-se como urgente a articulação institucional para viabilizar,
junto ao Governo Estadual, a demolição da antiga estrutura e a consequente construção
de um novo prédio que atenda As exigências técnicas, operacionais e de acessibilidade.

A reativação da Delegacia de Policia Civil em novo espaço físico adequado
representa não só um reforço ao sistema de segurança pública local, mas também uma
resposta concreta à população que clama por melhores condições de atendimento policial
e investigativo.

Sendo o que se apresenta para o momento, renovo votos de elevada estima e
consideração.

Atenciosamente,

Sala das Sessões, de junho de 2025.,

Dr. Paulo Fernando Crepaldi
Vereador  PSB — Camara Municipal de Bariri

	Page 1